

STANOWISKO
SEJMIKU WOJEWÓDZTWA KUJAWSKO-POMORSKIEGO
z dnia 29 sierpnia 2022 r.

w sprawie zwiększenia wysokości środków finansowych dla podmiotów leczniczych w związku z ustawą z dnia 26 maja 2022 roku o zmianie ustawy o sposobie ustalanie najniższego wynagrodzenia zasadniczego niektórych pracowników zatrudnionych w podmiotach leczniczych oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. z 2022 r. poz. 1352)

W związku z wejściem w życie przepisów ustawy o zmianie ustawy o sposobie ustalanie najniższego wynagrodzenia zasadniczego niektórych pracowników zatrudnionych w podmiotach leczniczych oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. z 2022 r. poz. 1352) podmioty lecznicze podległe Samorządowi Województwa Kujawsko-Pomorskiego dokonały ustawowych podwyżek pracowników, na które ustawodawca miał zapewnić środki finansowe w ramach zawartych umów na udzielanie świadczeń medycznych przez podmioty i przekazywanych przez Narodowy Fundusz Zdrowia. Podległe podmioty lecznicze otrzymały aneksy do zawartych umów opracowane na podstawie obwieszczenia Prezesa Agencji Oceny Technologii Medycznych i Taryfikacji z dnia 13 lipca 2022 r. w sprawie rekomendacji nr 65/2022 z dnia 13 lipca 2022 r. Prezesa Agencji Oceny Technologii Medycznych i Taryfikacji w sprawie zmiany sposobu lub poziomu finansowania świadczeń opieki Zdrowotnej. Przekazane podmiotom do podpisu aneksy w większości przypadków nie zabezpieczają pokrycia skutków finansowych wprowadzonych podwyżek płac personelu.

Ponadto zaproponowane w aneksach środki finansowe od 1 lipca 2022 r. na udzielanie świadczeń medycznych w II półroczu 2022 r. oraz środki na wynagrodzenia uwzględniające wzrost minimalnych wynagrodzeń zasadniczych pracowników działalności podstawowej i pozostałych zatrudnionych na umowach o pracę, przy stałym wzroście kosztów działalności (m.in. energii elektrycznej i ciepłej), wysokim poziomie inflacji oraz niepewności związanej z sytuacją epidemiczną, w której podmioty nie będą mogły w pełni wykonywać kontraktu z NFZ, zaplanowane środki są niewystarczające i będą powodować straty finansowe na koniec 2022 r. Niedoszacowane środki przekazywane przez płatnika przyczyniają się do bieżących problemów finansowych świadczeniodawców i zagrażają dalszemu funkcjonowaniu podmiotów leczniczych. Stale rosnące koszty działalności, w tym wynagrodzeń personelu medycznego powodują dalsze niedofinansowanie podmiotów i pogłębienie istniejących deficytów.

Biorąc powyższe pod uwagę, Radni Sejmiku Województwa Kujawsko-Pomorskiego zwracają się do Pana Ministra Zdrowia Adama Niedzielskiego i Pana Prezesa Narodowego Funduszu Zdrowia Filipa Nowaka z apelem o podjęcie niezbędnych działań zmierzających do zwiększenia nakładów finansowych na wprowadzone ustawowo podwyżki wynagrodzeń, aby zapewnić podległym podmiotom leczniczym możliwość ich pokrycia i dalszego funkcjonowania.